18.07.2016г.№42
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ РАЙОН
БИРЮЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БИРЮЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Бирюльского муниципального образования

[bookmark: bookmark4]РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Бирюльского муниципального образования следующие изменения:
1.1.Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения
1.1.1. пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
«участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.1.2.пункт 20 части 1 дополнить словами:
«, в части использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
1.1.3 пункт 24 части 1 исключить;
1.1.4.пункт 35 части 1 исключить;
1.1.5.нумерацию пунктов привести в Соответствие с порядковыми номерами части 1;
1.1.6.часть 1 дополнить пунктом следующего содержания :
« участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ»;
1.2.Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.2.1 в пункте 7.1 после слов «поселения» дополнить словами «программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения,»;
1.3.Статья 17. Публичные слушания
1.3.1 пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции «вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона №131 ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан»
1.4.Статья 20. Опрос граждан
1.4.1 в части 7 слова «в соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом» заменить словами «в соответствии с законом Иркутской области»;
1.5.Статья 24 Полномочия Думы Поселения
1.5.1.Абзац 2 пункта 3 части 1 статьи 24 Устава Бирюльского МО признать утратившим силу;
1.6.Статья 28 Прекращение полномочий  Думы Поселения
1.6.1.Пункт 3 части 1 статьи 28 Устава Бирюльского МО изложить в следующей редакции: «в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, а также в случае упразднения муниципального образования;
1.7.Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.7.1. часть 19.1 изложить в следующей редакции:
«Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230- ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.8.Статья 31. Глава Поселения
1.8.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц. замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.9.Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
1.9.1. дополнить частью 5 следующего содержания:
«Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.10.Статья 49. Должности муниципальной службы
1.10.1.пункт 1 части 10.1 изложить в следующей редакции:
«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законом Иркутской области ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
1.10.2.пункт 3 части 10.1 исключить;
1.11.Статья 51. Состав муниципального имущества:
1.11.1.части 3, 3.1 исключить;
1.12. Статья 70. Ответственность Думы Поселения перед государством
1.12.1. дополнить частью 6 следующего содержания:
«Депутаты Думы муниципального образования Бирюльского сельского поселения, распущенной на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о роспуске Думы муниципального образования Бирюльского сельского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Думой муниципального образования Бирюльского сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;
1.13.Статья 71. Ответственность Главы Поселения перед государством
1.13.1. Пункт 2 части 1 статьи 71 Устава Бирюльского МО изложить в следующей редакции: «совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных их других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в приделах своих полномочий мер по исполнению решения суда».
1.14.Статья 72. Удаление главы Поселения в отставку
1.14.1.части 3-14 исключить;
1.15.Статья 74. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
1.15.1.части 2.1 -2.8 исключить.
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Бирюльского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.Главе Бирюльского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Бирюльского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Бирюльского муниципального образования для включения указанных сведений в
государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в печатном органе  «Вести Бирюльки».

Глава Бирюльского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования:                                             Будревич А.Ю.